
1 
 

 Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27 июня 2024 года № 112 
рп. Янгель 
 
 
«Об опубликовании проекта решения Думы 
 Янгелевского городского поселения  
«О внесении изменений и дополнений в Устав 
 Янгелевского муниципального образования»» 
 
 

В соответствии с частью 1 ст. 44 Внесение изменений и дополнений в 
Устав, руководствуясь частью 1 ст. 47 Устава Янгелевского муниципального 
образования, Дума Янгелевского городского поселения 

 
РЕШИЛА  

 
1. Опубликовать проект решения Думы Янгелевского городского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского 
муниципального образования в периодическом издании «Вести Янгелевского 
муниципального образования» и разместить на официальном сайте 
администрации Янгелевского городского поселения: 
http://www.yangel38.ru.(прилагается). 

2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию Думы по Регламенту и депутатской 
этике. 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения Е.А.Галкина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
П Р О Е К Т    Р Е Ш Е Н И Я 

 
от ___  ______ 2024 года № ___ 
рп. Янгель 
 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 
Янгелевского муниципального образования» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Дума Янгелевского городского поселения 
Нижнеилимского района 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Янгелевского 
муниципального образования: 

1.1. Часть 4 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«4. Органы местного самоуправления, которые в соответствии с 

федеральным законодательством и настоящим Уставом наделяются правами 
юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, 
образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат 
государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с 
федеральным законодательством. 

Дума Поселения и администрация Поселения как юридические лица 
действуют на основании общих для организаций данного вида положений 
федерального законодательства применительно к казенным учреждениям.»; 

1.2. В пункте 3 статьи 6 слова «Федеральному закону № 131-ФЗ от 
06.10.2003г. иным» заменить словами «Федеральному закону № 131-ФЗ, 
иным». 

1.3. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 39 следующего содержания: 
«39) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 
в собственности поселения.»; 

1.4. Пункт 9 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 



3 
 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации;»; 

1.5. Часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 10.1 следующего 
содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
1.6. В части 1 статьи 37 слова «Федеральным законом от 06 октября 

2003г. № 131-ФЗ в праве» заменить словами «Федеральным № 131-ФЗ 
вправе» 

1.7. В пункте 1 части 2 статьи 37 слова «Федерального закона № 131- 
ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федерального 
закона № 131-ФЗ»; 

1.8. Часть 2 статьи 37 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
1.9. В статье 71 слова «федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом № 131-ФЗ». 
 
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005                   

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных 
образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении 
изменений в Устав Янгелевского муниципального образования на 
государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Главе Янгелевского муниципального образования опубликовать 
муниципальный правовой акт Янгелевского муниципального образования 
после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области сведения об источнике и о дате официального опубликования 
муниципального правового акта Янгелевского муниципального образования 
для включения указанных сведений в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной 
регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Вести 
Янгелевского муниципального образования». 
 
 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                       А.Г. Гринев 
 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения                                            Е.А.Галкина 
 


